
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 
  1/2 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo in vigore dal 23/09/2022 emanato con D.R. n. 
535 del 13/09/2021; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e le relative Linee Guida 
e Determine ANAC; 

 

VISTO  il Regolamento attuativo del suddetto Codice DPR 207/2010 nella parte vigente; 
 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO  il DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 
 

VISTO  l’atto di concessione per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo delibera 
Cipe n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – piano per il mezzogiorno 
assegnazione risorse CODICE: PSRA48B – CUP C47E16001150001 relativo al completamento 
del Polo Agro-Bio-Veterinario avente un importo complessivo di € 18.000.000,00; 

 

CONSIDERATE  tutte le Delibere e le Determine emanate inerenti la procedura di concessione per l’attuazione 
degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo;   

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 nonché con delibera adottata nell’adunanza del 18 luglio 
2018;  

 

VISTA la determina a contrarre D.D.G. n. 489 del 28/11/2022 con cui è stato disposto tra le altre di 
approvare gli atti di gara ed autorizzare l’indizione delle procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato con L. 108/2021 anche dei seguenti interventi: 
SERVIZI DI INGEGNERIA PER COLLAUDO STATICO DEL  “LOTTO B) AMPLIAMENTO POLO 
ABV - LAVORI PER L’ESECUZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELLA DEGENZA GRANDI ANIMALI E 
SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA PRESSO IL CAMPUS BORTOLAMI IN LOC. PIANO 
D’ACCIO – 64100 TERAMO (TE)” ; 

 

CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento ha provveduto,  ad una ricerca di mercato con richiesta 
di preventivi a mezzo PEC del 20/10/2022, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, a 
tre operatori economici, di comprovata esperienza nell'esecuzione di interventi similari a 
quelli oggetto di affidamento, da invitare alla procedura di affidamento diretto ai sensi del 
vigente art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito indicati: 
1. ING. SIRO MATANI - Via R. Felicioni 36 - 64026 Roseto Degli Abruzzi (Teramo); 

2. ING. FILIPPO POMPONI -  Via Montorio, n.23/D, 64100, TERAMO;  





 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 
  2/2 

3. ING. RICCARDO RIDOLFI - Via Alleva - 64021 Giulianova (TE); 
 

CONSIDERATO  che le ragioni dell’affidamento diretto sono correlate alla realizzazione dell’intervento nel più 
breve tempo possibile per il rispetto della tempistica imposta dal finanziamento Masterplan 
Regione Abruzzo, oltre alle particolari condizioni vantaggiose per l’Ateneo derivanti 
dall’affidamento suddetto, consente di intervenire con tempestività, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia e correttezza relativi all’affidamento ed esecuzione di appalti di 
opere, servizi, forniture e concessioni, come enucleati all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  che dalla ricerca di mercato per l’esecuzione dell’intervento  condotta dal Responsabile del 
Procedimento tra i preventivi pervenuti, entro il termine del 29/12/2022 ore 12:00, la 
migliore offerta è risultata quella dell’operatore economico ING. FILIPPO POMPONI -  Via 
Montorio, n.23/D, 64100, TERAMO - C.F.: PMPFPP63S23F690G, che ha formulato la migliore 
offerta come da preventivo del 27/12/2022 , per un  importo complessivo ritenuto congruo 
dal RUP pari ad € 9.642,24 oltre IVA e altri oneri, al netto della ritenuta d’acconto e così 
ripartito: 
- Importo offerto per servizi di ingegneria   €  9.089,60 
- Importo INARCASSA     €     363,58 
- IVA 22%       €  2.079,70 
- Ritenuta d’acconto 20%              - €  1.890,64 
- Totale disponibilità finanziaria    €  9.642,24 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico ING. FILIPPO POMPONI -  Via Montorio, n.23/D, 64100, 
TERAMO - C.F.: PMPFPP63S23F690G è in regola con i versamenti contributivi; 

                             

TENUTO CONTO dello stanziamento sul Progetto AAED00038 del bilancio di Ateneo su cui sono destinati i 
fondi di cui al Masterplan per l’attuazione degli interventi in affidamento; 

 

RITENUTO  di dover provvedere all’aggiudicazione della procedura in favore dell’operatore economici 
individuato; 

 

DISPONE 
 

1. L’aggiudicazione della procedura AI SENSI DELL’ART. 36, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., COSÌ COME 
DISCIPLINATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA LEGGE N. 120 DEL 2020 E ART. 51 DELLA LEGGE 
N. 108 DEL 2021 - SERVIZI DI INGEGNERIA PER COLLAUDO STATICO DEL “LOTTO B) 
AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER L’ESECUZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELLA DEGENZA 
GRANDI ANIMALI E SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA PRESSO IL CAMPUS BORTOLAMI 
IN LOC. PIANO D’ACCIO – 64100 TERAMO (TE).”  in favore dell’operatore economico ING. FILIPPO 
POMPONI -  Via Montorio, n.23/D, 64100, TERAMO - C.F.: PMPFPP63S23F690G per un importo importo 
contrattuale pari ad € 9.642,24; 

 

2. Di demandare al RUP dell’intervento, Ing. Massimo Lupino, l’espletamento di tutti gli atti necessari per 
l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

3. di imputare le spese derivanti dalla presente disposizione nello specifico Progetto AAED00038 del bilancio di 
Ateneo su cui sono destinati i fondi di cui al Masterplan per un importo complessivo di € 11.532,88 
derivante dalla somma del compenso netto al professionista oltre IVA 22%; 

 

4. la presente determina sarà notificata a tutte le strutture e le persone interessate e pubblicato sul sito web 
di Ateneo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
    Prof. Salvatore Cimini 


		2022-12-30T12:19:26+0000
	CIMINI SALVATORE




